会 議 録

会議の名称 小金井市国民保護協議会（平成 18年度第 1回）

事務局 総務部 防災交通課 防災消防係

開催日時 平成 18年 7月 14日（金曜日）

午後 1時 30分～2時 10分

開催場所 小金井市役所 前原暫定集会施設 A会議室

出席者 （協議会委員）
小金井市長     稲葉 孝彦
陸上自衛隊第 1後方支援連隊衛生隊長  岡村 純一
警視庁小金井警察署長    橘内 肇（代理：稲田）
東京都多摩府中保健所長    友松 栄二
小金井市助役     大久保 伸親
小金井市教育長     谷垣 十四雄（欠席）
小金井消防署長     小室 憲彦
小金井市収入役     池田 隆
企画財政部長     吉岡 伸一（欠席）
総務部長     松永 明
市民部長     上原 秀則
環境部長     天野 達彦（代理：鉄谷）
福祉保健部長     工藤 章男
都市建設部長     大矢 光雄
小金井郵便局長     小林 秀夫（代理：大木）
東京電力㈱武蔵野支社副支社長   西野 康雄
東京ガス㈱多摩支店長    金子 広文
武蔵小金井駅長     伊藤 信幸
㈱NTT東日本・東京西料金センター所長  上田 清治（代理：斉藤）
京王電鉄バス㈱営業部お客様サービス担当課長 杉田 伸一
小金井市医師会防災委員長   三島 協二
小金井市消防団長    野口 和史
小金井市社会福祉協議会会長   大澤 廣助（代理：竹内）
小金井市自主防災組織連合会会長   佐藤 義明
西東京共同法律事務所弁護士   栗山 れい子

（事務局）
小金井市 総務部 防災交通課 防災消防係
          三井純男（課長）・高橋啓之（係長）・高橋昭男
株式会社 建設技術研究所
          遠山正人（室長）・森田敏徳（主任）・小保方崇光

傍聴の可否 可

傍聴者数 1名

傍聴不可等

の理由等

なし

会議次第 1開会

2委員の委嘱

3会長（小金井市長）あいさつ

4議事

(1)小金井市国民保護協議会運営規定（案）

(2)小金井市国民保護計画についての諮問

(3)小金井市国民保護計画策定の基本的考え方及びスケジュール

5閉会

会議結果 １開会

 事務局から本会議の趣旨について説明し了承された。

2委員の委嘱

 事務局から、委員の委嘱について説明し、委嘱状の机上配布をもって略式により伝

達した。

３会長挨拶

 会長である市長から、開会にあたっての挨拶を行った。

４議事

議事の進行に先立ち、事務局から協議会の議長は会長が勤めることを説明し、了承

された。

（１）小金井市国民保護協議会運営規定（案）について

 事務局より、小金井市国民保護協議会の設置趣旨及び運営規定（案）について説明

し、異議無く案のとおり決定した。

 その後、会長から協議会条例の第 3 条にある会長の職務代理に基づき、小金井市助

役の大久保氏を職務代理に指名するとの提案を行い、了承された。

（２）小金井市国民保護計画についての諮問について

 事務局より、小金井市国民保護計画についての諮問を朗読し、それをもって市長か

ら協議会に対する諮問を行なった。

（３）小金井市国民保護計画策定の基本的考え方及びスケジュールについて

事務局より国民保護計画策定の基本的な考え方およびスケジュールについて説明を

行い、質疑の後、了承された。

5その他

 事務局より、次回の協議会は 10月を予定するとの連絡を行った。

発言内容・発

言者名（主な

発言要旨等）

（小金井市国民保護計画策定の基本的考え方及びスケジュールについて）

・ NBCとは何か。（金子委員）

・ NBC とは、Nuclear（核）、Bio（生物）、Chemical（科学物質）の頭文字をとっ

たものである。（事務局）

・ 資料 4-2 のスケジュールには、最終委員会が 2 月となっているが、答申期限は 1

月 31日とある。最終の委員会はいつ開催するのか。（金子委員）

・ 1月に開催したいと考えている。（事務局）

・ 国民保護計画を市民に説明することが大事であるが、どのような方法で説明して

いくのか。（金子委員）

・ 市報やホームページ等で周知していく。（事務局）

提出資料 資料 1････････小金井市国民保護協議会委員名簿

資料 2－1･････小金井市国民保護協議会の設置趣旨

資料 2－2･････小金井市国民保護協議会運営規程（案）

資料 3････････小金井市国民保護計画についての諮問（写）

資料 4－1･････小金井市国民保護計画策定の基本的考え方

資料 4－2･････小金井市国民保護計画策定スケジュール（案）

参考資料 1･････国民保護法（協議会関係規定抜粋）

参考資料 2･････小金井市国民保護協議会条例

参考資料 3･････小金井市国民保護対策本部及び緊急対処事態対策本部条例

その他 なし